
ANUNT DE PARTICIPARE'!

privind achizi{ionarea

Procedura a fost inclus[ in planul de achizi]ii publice a autoritdlii contractante: Da

Link-ul citre planul de achizi{ii publice publicat: https://www.spital.arhanghelmihail.md/wp-
content/up I o ads / 202 5 I 0 3 /P I an - de- achizitii -202 5 .p df

1. Denumirea autoriti|ii contractante: IMSP SCM,,Sf0ntul Arhanghel Mihail"

2. IDNO:1003600152558

3. Adresa: mun. Chiqiniu, str. Arhanghel Mihail,38

4. Num6rul de telefon/fax: 022 24-36-98;022 24-14-88

5. Adresa de e-mail qi pagina web oficiald ale autorit6tii contractantez arhanghel_mihail@yahoo.com

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficiald de la care se va putea ob{ine accesul la documentafia de
atribuire: documentalia de atribuire este anexutd tn cadrul procedurii in SIA RSAP

7. Tipul autoritdtii contractante qi obiectul principal de activitate (dacd este cazul, menliunea cI
autoritatea contractantd este o autoritate centralI de achizilie sau cd achizilia implic6 o altd formd de
achizilie comunl): IMSP Spital Clinic Municipal

8. Cump[rltorul invitd operatorii economici interesafi, care ii pot satisface necesitdlile, sd participe la
procedura de achizifie privind livrarea urmdtoarelor bunuri:

prin procedura de achizi(ie Licitalie deschisd

Nr.
dlo

Cod
CPV

Denumirea
trunurilor

Unitatea
de mlsuri Cantitatea

Specificarea tehnicl deplinl solicitatl,
Standarde de referintl

Valoarea
estimati

Lotul 1

1

I 5800
000-6

Pdine din fiini de
gr6u calitate
superioard

kg 13 000

Feliatl uniform, felia de l-1,5 cm,
ambalatd. Masa franzelei - 6009r.

Standard de referintI: HG nr. 775 din
03.07.2007 . Grafic de livrare: zilnic

115 700

Lotul 2

2
15800
000-6

Pdine de secar[ kg 12 000

Feliatd uniform, felia de l-1,5 cm,
ambalatd. Masa franzelei - 500-600 gr.
Standard de referin{6: HG nr. 775 din
03.07 .2007 . Grafic de livrare: zilnic

109 200

Lotul3

J
1 5800
000-6

Biscui{i dulci nisipogi
cu gust de lapte topit

kg 650

Biscui{i dulci cu gust de lapte topit,
nisipoEi, din liind de calitate superioard.
Arnbalaj: cutii pdnd la 5 kg, cu logotipul
produc6torului pe arnbalaj cu indicare

ingredientelor pentru consumator.
Livrarea o datd in sdptdm6n6. HG nr.775

din 03.07 .2007

2t 38s

Lotul 4

4
1s800
000-6

Biscuili dietetici din
ovdz

kg 650
din fiind de wdz, cu con{inut redus de
zahdr, fdrd seminte (se admit cu susan),
ambalate in cutii de 4-5 ke. Standard de

22 230



referinlA: HG nr.775 din 03.07.2007.
Grafic de livrare: o datdl2 sdptiim6ni.

Lotul5

5
I s800
000-6

Paste lbinoase kg 600

calitate superioard (clasa 1). Din fbin[ de
grAu de soi tare de calitate superioarl

(grupa A). Diverse forme: scoici, spirale,
cornisoare, pene, etc... Ambalate in

pachete de 1 kg. Standard de referinld HG
715 din 03.07 .2007 . Graflc de livrare 2

ori/lund

16 320

Lotul6

6
1 5800
000-6

Fidea cu ou kg 500

calitate superioar5 clasa l, grupa A.
Ambalate in pachete de I kg. Standard de
referin(i HG 775 din 03.07.2007. Grafic

de livrare: 2 orillund

16 400

Lotul 7

7
1s800
000-6

Mugchi de vitl kg 900

Categoria superioard, refrigerat, dezosat,
fEr[ tendoane, frac{ionat a c6te 5kg, in
cutii. Standard de referin!6: HG nr. 696

din 04.08.2010. Grafic de livrare: o
datd/sdptdmdni. Se livreazl cu transport

care necesitd regim termic special.

108 000

Lotul8

8
I s800
000-6

Pulpe de gdind kg 2 600

Pulpe de g6ind ftri spat6, fierbere rapid6,
refrigerate, amb. in casolete de 1 kg,

Standard de referinld: HG 696 din
04.08.2010. Grafic de livrare: o

datdisdptdm6nd. Se livreazd cu transport
care necesitd regim termic special.

1 l2 580

Lotul 9

9
15800
000-6

Piept de gdini kg 3 000

fileu frrd os, refrigerat, amb. in casolete
de I kg, Standard de referin!6: HG 696

din 04.08,2010. Grafic de livrare: o
dati/sdptdmdn6. Se livreazd cu transport

care necesitd regim termic special.

219 600

Lotul 10

10
1 5800
000-6

Crenvusti kg I 200

Crenvugti din carne de vit6, calitate
superioard, fEr6 adaos de soia, ambalaj

necornestibil, pachet vaccum de plastic la
0,5-l kg, in ambalajul producdtorului (cu

logo-ul acestuia) care va confine pe
ambalaj toata informa{ia ce line de

componenta produsului. Se livreazd cu
transpoft care necesitd regim termic

special, de 2 ori / sipt6mAn6. HG nr.624
din 19.09,2020

93 600

Lotul 11

l1
1 5800
000-6

Safalade de vitd kg 600

Safalade de vit6, calitate superioard, f6rd
adaos de soia. 120 grame / buc,

membrand naturali, pachet vaccum de
plastic 0,5-1 kg, in ambalajul

producdtorului (cu logo-ul acestuia) care
va confine pe ambalaj toata informatia ce

line de componenla produsului. Se

livreaza cu transpoft care necesitd regim

61 800



termic special, de 2 ori/s6pt6mdn6, HG nr.
624 din 19,09.2020.

Lotul 12

12
1s800
000-6

Macrou congelat kg I 100

Macrou, trunchi lird cap gi coad6.
Greutatea unui peqte - nu mai mici de 0,5
kg. Standard de referinta: HG nr.520 din

22.06.2010. Grafic de livrare:2 ori I
sdptdm6nd. Se livreazd cu transport care

necesitd regim termic special.

132 000

Lotul 13

13
15800
000-6

Oud de g6ind dietetice buc 40 200

Categoria A, mdrimea >54gr. Standard de
referin{6: HG.nr. 1 208 din 27 .10.2008.

Grafic de livrare: de doud ori / sdptdmdnd.
La livrare se prezintd Certificat sanitar-

veterinar cu termenul de valabilitate de 9
zile. Se livreazd cu transpoft care necesitd

regim termic special.

128 640

Lotul 14

t4 1 5800
000-6

Crupe de hriEci kg l 300
ambalaj 1 kg, Calitatea superioar[.

Standard de referinf5: GOST 5550-74.
Grafic de livrare: o dat5./sdptimdnd.

19 630

Lotul l5

15
15800
000-6

Crupe de orez kg I 000

ambalaj I kg, Calitate superioard, bob
intreg, rotund. Standard de referin{i: HG
nr. 291 din 22.04.2014. Grafic de livrare;

o dat6/sdpt[m6n6.

21 800

Lotul 16

16
15800
000-6

Fulgi de ovdz
mdrun(ifi, de fierbere

rapidd 4-5 minute
kg 1 100

ambalaj 0,5 kg, Calitate superioard,
neprdjit, mdrun(it. Fierbere rapidd, 4-5

minute Standard de referinfd: HG 202 din
11.03.2009. Grafic de livrare: o

datdlsdntdmdnd.

16 940

Lotul 17

t7 15800
000-6

Crupe de griq kg I 000

ambalaj 1 kg, Calitate superioard.
Standard de referin!6: HG nr.68 din
29.01.09. Grafic de livrare: o datd I

sdptdmAn6.

11 000

Lotul 18

18
15800
000-6 Crupe de orz miruntit kg 1 000

ambalaj I kg, Standard de referinta: HG
nr. 202 din 1 1 .03.2009. Grafic de livrare:

o datdlsdptdm6nd.
7 300

Lotul 19

19
I 5800
000-6

Arpacaq de orz
(Ilepaoaxa) kg 180

ambalaj I kg, Standard de referinta: HG
nr.202 din 11,03.2009. Grafic de livrare:

o datd /sdptdmdnd.
1 314

Lotul 20

20
15800
000-6

Crupe de grdu kg 1 000
ambalaj 1 kg, Standard de referinta: HG
nr. 202 din I 1 .03.2009. Grafic de livrare:

o datd/sdptdrndnd.
7 300

Lotul2l



21
15800

000-6
Crupe de porumb kg 800

ambalaj I kg, Standard de referinta: HG
nr. 202 din I I .03.2009. Grafic de livrare:

o dati/s[pt[mdn[.
8 320

Lotul22

)) 15800
000-6

Crupe de mei kg 400
ambalaj 1 kg, Standard de referinta: HG
nr, 202 din I 1 .03.2009. Graflc de livrare:

o dat6lsdptdm6n6,
4 920

Lotul 23

23
1 5800
000-6

Fdind de gr6u kg I 600

calitate superioar6, ambalaj 2 kg,
Standard de referinta: HG nr.68 din

29.01.09. Grafic de livrare: o
datd/sdptdmdn6.

t4 240

Lottl24

24
1 s800
000-6

Ulei din floarea
soarelui litri l 900

rafinat deodorat, sticle 5 litri. Standard de
referinta: HG nr. 434 din27.05.2010.
Grafic de livrare: o datd/2 sdptiimdni.

62 700

Lotul 25

25
15800
000-6

Zahdr, pachete I kg kg I s00

din sfecld dezahdr. Pachete de 1 kg.
Standard de referin!6: HG nr.774 din

03.07.2007 . Grafic de livrare: o datdl2
siptimdni.

27 750

Lotul26

26
15800
000-6

Zahdr, pliculele de
5gr.

kg l 300
din sfecld de zahdr. Standard de referinld:

HG nr.774 din 03.07.2007. Grafic de
livrare: o datdl2 slptdmdni.

49 400

Lotul2T

27
1s800
000-6

Fasole albe kg 400
ambalaj I kg. Standard de referin{6: HG

nr.205 din 1 1.03.2009. Grafic de livrare: o
datd.l2 sdptdmdni.

9 800

Lotul 28

28
15800
000-6

Mazdre glefuitI kg 500
ambalaj 1 kg, Standard de referinld: HG

nr.205 din 11.03.2009. Grafic de livrare: o
datd/2 sirytdmdni.

5 250

Lotul 29

29
I 5800
000-6

Mere uscate kg 300
feliate, ldri s6rnburi. Standard de

referin{d: HG nr. 1 523 din 29.12.2007.
Grafic de livrare: o datd/lund.

19 500

Lotul 30

30
1 5800
000-6

Prune uscate kg 3s0
fbrd miros de furn. Standard de referinta:
HG nr.1523 din29.12.2007. Grafic de

livrare: o datdilunS.
22 750

Lotul3l

3l 15800
000-6

Mdcieg uscat kg 3s0
Standard de referinfS: HG nr.1523 din

29.12.2007. Grafic de livrare:o dat6/luni.
14 700

Lotul 32

32
l 5800
000-6

Past[ de rosii kg 120

substanJe uscate25Yo (borcan 720 ml).
Standard de referin{i: GOST 3343-89 qi

GOST 30425 -97 . Grafic de livrare: o
datd/2 sdptdmdni.

5 700



Lotul 33

JJ
l 5800
000-6

Mazdre verde
conservat[

kg 150

borcan 720 mL Standard de referinta:
GOST 15842-90 sau GOST 30425-97.
Grafic de livrare: o datdl2 sdptdmdni.

3 315

Lotul 34

34
1 5800
000-6

Suc de fructe lirri 2 500
limpezit, tetrapack I litru, Standard de
referinta: HG nr.l l l I din 06.12.2010.
Grafic de livrare: o datdl2 slptimdni.

37 500

Lotul 35

35
1 5800
000-6

Suc de tomate litri 800
tetrapack I litru. Standard de referinfi:
HG nr.1 I 1 I din 06.12.2010. Grafic de

livrare: o datd/2 sdptdm6ni.
13 040

Lotul 36

36
1 5800
000-6

O{et de masd de 6%o litri 250
Standard de referin{d: HG nr.l403 din
09.12.2008. Grafic de livrare: o datdl2

sdptdmAni,
1 875

Lotul 37

3/ 15800
000-6

Drojdii de panifica{ie
uscate

kg 3

ambalaj de 50-100 grame. Standard de
referin[6: GOST l7l-81. Grafic de livrare:

o datdilund.
426

Lotul 38

38
I s800
000-6

Ceai negru in plicule{e
de 2 sr.

kg 220
Standard de referinlI: HG 206 din

I 1.03.2009. Grafic de livrare: o dat6/lun6.
62 590

Lotul 39

39
l 5800
000-6

Sare iodatd kg 500
ambalaj I kg. Standard de referinld:
GOST 13830-97. Grafic de livrare: o

datdflund.
2 750

Lotul 40

40
1 5800
000-6

Piper negru micinat kg I

ambalat in pachet de polietilena l0-20 g,

Standard de referin{6: GOST 29050-91.
Grafic de livrare: o dat5./lun6,

28s

Lotul 4l

4l 1s800
000-6

Piper negru boabe kg 1

ambalat in pachet de polietilena 10-20 g.

Standard de referin{d: GOST 29050-91.
Grafic de livrare: o datE/lun6.

350

Lottl42

42
l s800
000-6

Frunzd de dafin kg 1

Frunze uscate, ambalat in pachete de
polietilena 10-20 g. Standard de referin(d:

GOST 17594-81. Grafic de livrare: o

dat6llun6.

210

Lotul 43

43
15800
000-6

Sare de ldmiie kg 1

uscat, ambalat in pachet de polietilena I 0-
20 g. Standard de referin{i: GOST 908-

97. Graltc de livrare: o dati./lun6.
100

Valoarea estimativl totall I 610 210

g. in cazul in care contractul este impdrlit pe loturi un operator economic poate depune ofefta (se va
selecta):
1) Pentru un singur lot;



2) Pentru mai multe loturi;
3) Pentru toate loturile:

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Nu se admit oferte alternative

11. Termenii gi condiliile de livrare solicitali: Conform sraficului de livrare, de la 01.07.2025 p0nI
[a31.12.2025.

12. Termenul de valabilitate a contractului:31.12.2025.

13. Contract de achizilie rezervat atelierelor protejate sau cE acesta poate fi executat numai in cadrul
unor programe de angajare protejatd (dup6 caz): Nu.

14. Prestarea serviciului este rezervatd unei anumite profesii in temeiul unor legi sau al unor acte
administrative (dupd caz): Nu se aplic[.

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina
eliminarea acestora qi a criteriilor de selecfie/de preseleclie; nivelul minim (nivelurile minime) al
(ale) cerinlelor eventual impuse; se menfioneazdinformaliile solicitate (DUAE, documenta{ie):

Nr.
dlo

Criteriile de calificare gi de selec{ie
(Descrierea criteriului/cerintei)

Mod de demonstrare a indeplinirii
criteriului/cerintei :

Nivelul minim/
Obligativitatea

1

Formularul Standard al Documentului
Unic de Achizilii European

- original, confirmat prin electronicd
a Participantului

Da

2 Garanlia pentru ofertd
- ordinul de platd pentru transferul la
contul autoritStrii contractante

Da

3 Specifica!ii tehnice
- original - confirmat prin semndtura
electronicd a Participantului Da

4 Specificalii de pre!
- original - confirmat prin semndtura
electronicd a Participantului

Da

5 Extras din Registrul de Stat
- emis de Camera iriregistrdrii de Stat

- copie confirmatd prin semn6tura
electronici a Participantu lui

Da

6
Certificat de atribuire a contului
bancar

- eliberat de banca defindtoare de
cont - copie, confirmatd prin
semndtura electronici a

Participantului

Da

7

Certifi cat de conformitate I Declaralie
de conformitate (obli gatoriu pentru
loturile l-13, pentru alte pozilii va
prezenta un avantaj)

- copie confirmatd prin semndtura
electronicd a Participantului.

Da

8
Certificat de inofensivitate I calitate
(pentru loturile 14-43)

- copie confirmatd prin semndtura
electronicd a Participantu lui. Da

9
Autorizalia sanitar-veterinard pe
unitate de transport / Pa;aport sanitar

- copie, confirmatd prin semndtura
electronicd a Participantului

Da

l0 Autoriza(ia sanitar[ I Autoiza\ia
sanitar-veterinari de func[ionare

- copie, confirmat[ prin semndtura
electronic[ a Participantului

Da



(pentru produse alimentare
animaliere)

1t
Certificat de delinere a abatorului sau
Contractul cu asemene a abator
(pentru carne de vitd gi pasdre)

- copie confirmatd prin semndtura
electronicd a Participantului

Da

12
Certificat de calitate / de

inofensivitate (fbind, gr6u)

- copie, confirmatd prin semnltura
electronic6 a Participantului (pentru
pdine)

Da

l3

Certificat de definere a laboratorului
atestat pentru efectuarea controlului
permanent asupra calitdlii sau
contract cu asemenea laborator

- originalul certificatului eliberat de
participant sau copia contractului
confirmatd prin semndtura
electronicd a Participantului

Da

t4
Certificat pentru confi rmarea
capacitdlii executdrii calitative a
contractului de achizilie

- original - eliberat de Participant,
care reflectd urm6toarea informalie:
experienfa acumulatd, performanfele
(pentru pdine)

Da

NotI Cdgtigdtorul licitaliei la lotul nr.13 ,,Oud de gdinS dietetice" vaprezenta
obligatoriu certificatul sanitar-veterinar a produselor cu termenul de
valabilitate de 9 zile.

Da

Aplicarea semndturii electronice pe documentele ofertei este obligatorie.
Documentele fErd semndturd electronicd nu vor fi acceptate.
Totodatd inform6m cd documentele ofertei trebuie sd fie scanate calitativ. Nu
se acceptd fotografii.

Da

16. Garan{ia pentru ofertl - loh.

17, Garunlia de bunl execufie a contractului - 5'/o.

18. Motivul recurgerii la procedura accelerutd: nu se aplicl.

19. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (dacd este cazul specificafi dac6 se vautilizaacordul-
cadru, sistemul dinamic de achizifie sau licitalia electronic[): nu se aplici

20. Condi{ii speciale de care depinde indeplinirea contractului: nu se aplic[.

21. Ofertele se prezint6 in valuta na{ionalE (lei moldoveneqti).

22, Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: Cel mai mic pre{.

23. Termenul limitd de depunere/deschidere a ofertelor:

- conform SIA RSAP MTender

24. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vor/i depuse electronic prin intermediul SIA RSAP MTender

25. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile.

26. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP MTender.
Ofertele tntdrziate vor Ji respinse.

27. Persoanele autorizate sd asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertan(ii sou reprezentan(ii acestora au dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, cu
exceplia cazului ctnd ofertele aufost depuse prin SIA RSAP MTender.



32.

33.

28. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: 4e stat (limba
romAndl,

29. Respectivul contract se referd la un proiect qi/sau program finanfat din fonduri ale Uniunii
Europene: nu se aplicd.

30. Denumirea qi adresa organismului competent de solufionare a contestaliilor:
Agen(ia Nalionald pentru S olulionarea Contestaliilor
Adresa: mun. Chiqindu, bd, $tefan cel Mare qi Sfdnt nr.124 (et.4), MD 2001;
TeUF ailemail : 0 2 2- I 2 0 6 5 2, 0 2 2 I 2 0-6 5 1, co ntestatii@ns c. md

31. in cazul achiziliilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunfurilor viitoare: decembrie
2025.

Data publicdrii anun{ului de intentie sau, dupd" caz, precizarea ci nu a fost publicat un astfel de anun{:
Buletinul Achizi{iilor Puublice Nr. 34 din 02.05.2025.

n cadru urii de achizitie lic[ se vautilizalt
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
Depunerea electronicd a ofertelor sau a cererilor de participare Se acceptd
Sistemul de comenzi electronice Nu se acceptd
Facturarea electronicd Se acceptd
PISfile electronice Se accepti

34. Contractul intrd sub incidenfa Acordului privind achiziliile guvernamentale al Organiza\iei
Mondiale a Comerfului (numai in cazul anunfurilor transmise spre publicare in Jurnalul Oficial al
Uniunii Europene): Nz.

Conducltorul grupului de luc Veronica f,ugulschi


